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?id( iiurawjewa a wiernie wykonywany przez Kaufmanna 
bM 9 być bardzićj uspakajającym dla Rosjan pod względem

Ruś, mianowicie zaś część jćj południowa, stanowiąca
®a iządztwo kijowskie, gdzie represya popowstańcza nie 
!k ’ .¿j srogości wywarła, zaczyna coraz bardzićj obudzać 
B Jj naszych zawziętych wrogów. W Inwalidzie Ro

ja spotykamy obszerny „list z południowo-zachodniego
’“¡"którego celem wykazać i rozwinąć: „Przyczyny żywotno- 
, ntioiu polskiego w południowo zachodnim kraju. Współ- 

w tćm samycbże Rosyan. Adres podolski jako skutek 
hel dów. Kwestyą posiadania ziemi w południowo zacho-
u Itoju.“
i* fedług autora, „główną,przyczyną żywotności polskiego 

lii tutaj była nie tyle siła szlacheckiej inteligencyi, ile 
je własna (Rosyan) usilność, by zrobić sprawę miejsco-
? obywateli tutejszych zupełnie solidarną ze 

rei 1 rosyjskich pomieszczyków w guberniach wewnętrz- 
ws]" Zdania to podzielali nieraz urzędnicy rosyjscy, „przy- 
r- powiada autor, spuszczali oni z uwagi tę okoliczność, że 
Ift i poddańcze obowiązujące u nas przy wszystkich swoich

¡tatkach nie było panowaniem srogiego dla narodu
,flitwa obcego plemienia nsd pierwotną ludnością rosyjską, 
■y podtrzymując władzę panów na tyle, na ileśmy bronili 
?*!y pomieszczyków gubernii wewnętrznych, działaliśmy 
h,to samo przeciwko własnćj narodowości, narzucając 
7 jemu plemieniu naszemu polszczyznę i mocą popierając 
ry lećkie dążności panów do spolszczenia ludności miejscu- 
. c
£ Dla ograniczenia władzy i usunięcia fidtfużyć właścicieli 
nii nadzono taksy; środek ten atoli nie przyniósł ża- 
ai i skutku, gdyż zawsze stawiano, jak powiada-autor, „szla- 

i polskiego na równi z pomieszczykiem rosyjskim, gdy 
'3 statni związany nierozerwalnie z Rosyą mógł nadużywać 
y władzy li tylko dla osobistćj korzyści, lecz wcale nie dla 

obcych ijsobie samemu i swoim poddanym, ale wręcz prze
leli rosyjskiemu panowaniu na resyjskićj ziemi.“- - - - 
“„Przy takićj różnicy pomiędzy panem i naszym po- 
¡niczykiem czyż moźebną jest jakakolwiek pomiędzy nimi 
pirność? Przeprowadzać myśl o podobnćj solidarności, 
_ to nie znaczy stawiać na jednćj linii siłę będącą u nas 
’ orą kraju z j e d n o i m i e n n ą tylko jćj siłą w guberniach

ul nich, która w gruncie jest siłą rozkładu przeszkadzającą
\ cdnemu rozwojowi kroju? WFźmijmy dla przykładu 
koską i sądową reformy, które nadać mają nowe życie Rosyi; 
Wość uznaje takowe za będące nie na czasie dla zachodnićj 

z tego mianowicie powodu, że w życiu kraju tego ma 
aJki udział Wrogi mu pierwiastek, którego przedstawicie-

są polski i łaciński ksiądz.“
p Autor powiada dalćj, iż pomimo calój fałszywości mnie- 
_ ia, jakoby sprawa szlachty polskićj związaną była ze 
“wą pomieszczyków rosyjskich, zdanie to objawiło się wi- 
)1 nie w administracyi rosyjskiej, chociaż osoby na jćj czele 
, (ce rozmaicie się na tę kwestyą zapatrywały.

„W ciągu czasu cd r. 1838 do 1853 zapatrywanie się ad- 
istraeyi na znaczenie polszczyzny w kraju rosyjskim było 
izićj niż kiedykolwiek rosyjskie; myśl o konieczności 
linienia ludności miejscowćj z pod ucisku polonizmu prze
sadzoną była bardzo czynnie; szlachta drżała przed wła- 
tosyjską broniącą naszego interesu; lecz na; pomoc Pola- 

i, jako hamulec dla zupełnego i ostatecznego dokonania 
myśli zjawiła się myśl o solidarności polskich i rosyjskich 
icicieli; hamulec tak był mocny, że wszystkie środki jakich 
kiwano dla ugruntowania regularnego stosunku pomiędzy
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0 etapach syberyjskich i wysyłanych.
Urywki z wspomnień wygnańca.

Napisał A. W.
[ ÍO'ít-- 03 łiii Ciąg daltty. 

ftftZob. nr. 233, 238, 244. 251, 252, 261, i 262).

X.
Największą plagą wysyłanych są lazarety. Jeżeli by kto 

J, jak określić te instytucye, jabym odpowiedział, że są to 
ska rozszerzające śmiertelność między skazanymi, i sądzę,
0 określenie byłoby bodaj czy nie najodpowiedniejsze. Po 
retach gdzieby przy dobrym ładzie mogło znajdować się nie- 
¡ćj nad 40 lub 50 osób, kładą po 100 lub więcćj. A że w tak 
Mi masie jest mnóstwo obłożnie i zaraźliwie chorych, więc 
•otrze staje się nie do zniesienia, każdy ze zdrowych któ- 
? pobył kilka lub kilkanaście dni w lazarecie nie ujdzie na 
'ko tyfusu. Ktoś dostał wrzodów, poszedł do lazaretu 
leżał na tyfus i t. p. W północnych stronach przy niedo- 
ocznym pokarmie i odzieniu, gorączki i przeziębienia bar- 
C7ęste. Słabość zaniedbana w pierwszych dniach rozwija 

“&tdzo rychło i ciągnie prawie niechybną śmierć. Zanim 
ry dowlecze się do powiatowego miasta lub do szpitala, już 
konającym, a nocując i pozostając wciąż ze zdrowymi 

je powietrze i zaraża mimowolnie. — W lazaretach bywa 
1 Włok chorych, że nieraz urządzają dwa piętra łóżek, je- 
osd drugimi i u góry leżą syfilistyeźni lub mnićj słabi, 

s dole nie mogący się ruszać. By mieć słabe wyobrażenie
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polskim panem i rosyjskim chłopem przybierały charakter 
środków paliatywnych. Nie mając możności dzia
łania z całą siłą przeciwko rzeczywistemu źródłu 
wszelkiego zła tj. przeciwko posiadaniu ziemi, przez Polaków 
w kraju południowo zachodnim, administracya’działać musiała 
półśrodkami“

Za taki półśrodek uwala autor zupełne pognębienie, wy
dalenie z kraju i pozbawienie wszelkich praw ogromnćj 
massy szlachty okolicznćj, czćm się odznaczyło wielkp- 
rządztwo Bibikowa. Bogatsi właściele nie dotknięci w swych 
prawach przycichnęli tylko do czasu, oczekując nadejścia 
chwili „kiedy na Polaka, mającego pretensją do wyłącznego 
panowania na ziemi rosyjskićj, społeczeństwo nasze i admini- 
stracya patrzeć będą nie jak na wroga ale jak na błahona- 
mierennego obywatela ziemi rosyjskićj, jak na prawnego 
pana kraju zachodniego.“

Takie czasy nastały, zdaniem autora, rzeczywiście ze 
zmianą administracyi; Polacy podnieśli głowę i skutkiem tego 
był adres szlachty pcdolskićj żądającćj połączenia admi
nistracyjnego z Kongresówką. Powstanie] na Rusi nie 
rozwinęło się, ponieważ lud bardzićj się dlań nieprzychylnym 
pokazał niźli nawet szlachta sądziła.,, W imię idei solidarności 
buntowniczćj szlachty znaszćm dworzaństwem, nie tylko dano 
jćj wielkomyślną pomoc siły zbrojnćj, ale także zawsze w imię 
tejże zasady rozpoczęto długi szereg egzekucyi, skierowanych 
już przeciwko włościanom w skutek skarg właścicieli na ich 
nieposłuszeństwo albo nawet aa odmowę odbywania powinno
ści względem buntowniczych panów, egzekucyi, których bez
stronne zbadanie mogłoby faktycznie wykazać, że na polską 
szlachtę w kraju zachodnim nie można się inaczćj zapatry
wać jak na siłę, którćj usunięcie jest gwałtowną potrzebą 
tak dla rządu jako tćż dla miejscowćj ludności.“

„Oczywista, że w takićm znaczeniu dla kraju szlachty 
polskićj, środki względem nićj używane nietylko nie mogą 
mieć nic wspólnego ze środkami zastósowywanemi do, szczero- 
rosyjskiego dworzaństwa, ale z samćj natury rzeczy, dążyć po
winny do celów zupełnie przeciwnych. W chwili obecnćj, ile 
nam wiadomo, kwestyą posiadania ziemi w kraju zachodnim 
pilnie jest roztrząsaną; kwestyą to prawie równoznacząca 
z zadaniem zmoskwicenia kraju. — Nie można me przyznać, 
że w obec tćj kwestyi nieszczęsna myśl solidarności rosyjskiego 
dworzaństwa i szlachty polskićj ciągle trapi niektórych Rosyan 
nieznających gruntownie sprawy polskićj, a takie wąchanie się 
naturalnie na rękę Polszczyźńte, która w celu zachowania prze
wagi w kraju, stara się straszyć ludzi niedoświadczonych ta- 
kiemiż widziadłami, jakiemi straszyła,nas przed powstaniem, 
wszelki objaw u Małorosyan narodowćj do Lachów nienawiści 
przedstawiając jako dążność do przewrotu spółecznego. — 
Stronnicy panów polskich na ziemi rosyjskićj (liczba których 
tutaj zresztą dosyć ograniczona; powiadają, że ich nie mało 
u was, w Petersburgu) spuszczają przytćm z uwagi, że nie cho
dzi tu już o interes pojedyńczych osób r.lbo nawet i całćj kor
poracji, ale o bezpieczeństwo państwa i obronę własnćj naro
dowości od polonizmu. Zapominają oni, że rozwięzując kwe
styą posiadania ziemi w południowo-zachodnim kraju wyłą
cznic w interesie panującćj tam narodowości, rząd nasz działał 
by tylko według prawa słusznćj obrony i że zaka
zawszy, na przykład, Polakom nabywania w zachodnich gu
berniach nieruchomości, postępowałby on nawet w nade przy- 
jętćj u nas w niektórych miejscowościach zasady, która przy- 

i zuaje prawo usuwania od nabycia gruntów samych Rosyan, 
i prawnych panów kraju.“ — (Stosuje się to do gubernii nadbal- 
I tyckich, gdzie dla nabycia ziemi potrzeba pozyskania praw in- 

dygenatu. Przyp. Red.)

o śmiertelności chorych dość powiedzieć, że w Kazaniu od 18 
do 28 kwietnia 1864 r. umarło jedynie na tyfus 30 osób. —Przy 
braku wszelkićj wentylacji w lazaretach, zaraza szerzy się do 
tego stopnia, że prawie każdy lekarz, chcący się zająć na 
seryo leczeniem, sam się zaraża. To widać w każdćm mieście 
i miasteczku. W Tiumeniu zmarlo kilkaset z tyfusu w jedną wio
snę 1864, a wielu przez ten czas przeszło, który przechorowali. 
— Niechcąc narażać zbytecznie swego życia, doktorowie całe 
leczenie zostawiają felczerom i tylko przelotnie przepatrują 
chorych. Wielu przybywa do lazaretu i umiera, a doktor ża
den ich nieodwiedzał. W Moskwie zmarlo kilku na karbun- 
kuł (sibirskaja jazwa) i dopiero wtedy się obejrzeli doktorowie 
że ta choroba jest u nich w lazarecie. Na tyfus corocznie 
umiera najmnićj 8 proc, zsyłanych na całćj drodze etapowćj. 
Najwięcćj umiera dzieci, tych pewno ginie % najmnićj. Ile 
widziałem rodzin, to najpowszechnićj z 5 drobnych dziatwy 
doszło do miejsca 1, a wiele gdy 2. — Reszta stała się ofiarą 
dzikości tyrańskićj. Zrodzeni w podróży etapowćj, rzadko się 
hodują, bo najczęścićj mrą w lazarecie, w którym ujrzały świat. 
Straszna śmiertelność w szpitalach, robi doktorów obojętnymi 
na wszystko i ci dziwnie lekceważą zdrowie zsyłanych. Gdy 
partya przychodzi do miejsca posiadającego lazaret, doktór 
powinien się zjawić i zabrać chorych, jeżeli tacy się znajdą. 
Bez lupowego trudno jednak wleźć między chorych zostawio
nych. Najczęścićj doktór nierozpytuje się o chorobie, lecz 
z oczów i twarzy od razu pozna je jakoby udawanie i odpędza. 
Nie wiem czy fizyonomistyka tak daleko posunęła się, by z twa
rzy tylko poznać chorobę i jćj stopień rozwinięcia. Jednak 
w chorobach piersiowych anim razu niewidział by doktór wy
słuchiwał, auskultował lub ostukiwał pierś. Oprócz pulsu i ję
zyka nic się nie patrzy. - Często by się uwolnić od natłoku
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„Wszystkie środki dla osiedlenia w kraju zachodnim ro
syjskich właścicieli były dotąd środkami paliatywnemi i w pra
ktyce nigdy wykonywane nie były. Tymczasem znaczenie 
w tutejszym kraju polszczyzny, jako żywiołu nieubłaganie 
wrogiego Rosyi, jako siły niszcząco dzialającćj nażycie całego 
kraju, oddawna było takież same jak i w północno-zachodnim 
kraju, gdzie powstanie zdołało przybrać większe rozmiary, 
gdyż prace przygotowawcze były tam szczęśliwićj prowadzone. 
Siła powstania zawierała się nie w bandzie ale w inteligencyi 
kraju zachodniego; ta zaś inteligeneya i tutaj 1 na północo- 
zachodzie jednako jest polską, gdyż z bardzo drobnym wyjąt
kiem, własność ziginska a z nią razem i kapitały i produkcyjne 
siły kraju znajdują się w rękach panów. Cala różnica w tćm 
się zawiera, że obywatele tutejsi bogatsi od północno-zacho
dnich i że im się udało w r. 1863 wymknąć z rąk sprawiedli
wości. — Posiadając wielką własność panowie gubernii zacho 
dnich, a w szczególności kraju tutejszego, należeli do rewolu
cyjnego stronnictwa białych, tj. do partyi, która uznawała po
wstanie w r. 1863 za będące nie na czasie i dowodziła 
konieczności dla pomyślniejszego walczenia przeciwko Rosyi, 
bardzićj gruntownego przygotowania ludności miejscowćj za 
pomocą umysłowćj i religijnćj propagandy' z jednćj Btrupy,. 
z drugićj zaś wybrania dla otwartego buntu chwili przyjaznćj 
(tj. fatalnćj dla nas). Stronnictwo czerwonych wespół z księ
żmi, zwyciężywszy białych, wybawiło nss od wielkiego kło

potu systematycznie przygotowywanego przez białych, którzy 
"odegrywali w obec rządu rolę błahonamierennych i od
danych rządowi pomieszczyków. Zresztą bierny opór powsta
niu ze strony białych trwał tylko do wybuchu otwartego buutu. 
Za pierwszym wystrzałem zostali oni pociągnięci do udziału 
w powstaniu i jeżeli, z obawy konfiskaty dóbr, niektórzy z nich 
nie dzia’aíi bezpośrednio, to za'to wszyscy wspierali je, w spo
sób bardzićj skuteczny a niemnićj karygodny, dostarczając 
bandom środków pieniężnych, broni, mundurów, żywności, 
oraz intrygując u władz na korzyść świętćj sprawy. Które 
z tych dwóch stronnictw niebezpieczniejszćm jest dla rządu 
nie trudno zawyrokować. Stronnictwo białych pozostało nie- 
tkniętćm po porażce; ukrywszy jako tako udział swój w bun
cie, nie przestaje ono posiadać ogromnćj Większości dóbr ziem
skich kraju i stanowić jegę inteligencyi. Przy bezgranicznćm 
powierzchownćm oddaniu się dla ubóstwianegb rządu, nie 
przestaje ono gorliwie umizgać się do wpływowych osób za
rządu, starając się wzniecić w nich niezadowolnietiie do rosyj
skich podwładnych i wyśpiewując na różne waryaeye stary te
mat o niewątpliwćm równouprawnieniu swojćm z dwórz&ń- 
stwem gubernii wewnętrznych.“

„Wybór prawnych i administracyjnych środków dla osie^ 
dlenia w kraju rosyjskich pomieszczyków przedstawia w chwil 
obecnćj zadanie, od rozwiązania którego zależy przyszłość Za
chodniego pasa imperyum. Rany, przez bunt zadane, są w tćj 
chwili zbyt świeże, ażeby nie należało pomyśleć o wczesnćm 
zabezpieczeniu się przed możebnością powtórzenia się czegoś 
podobnego w przyszłości. Tutejsze towarzystwo rosyjskie 
z dającą się łatwo pojąć niecierpliwością oczekuje, czćm się za
kończy ta żywotna dla kraju sprawa; nie może ono nie czuć, że 
każdy stracony dla nas dzień jest wygraną polszczyzny a za- 
tćm zgubny dla nas.“

Praktyczne sformułowanie wniosków autora na szcze
gólną zasługuje uwagę: „Z wielkićj ilości roztrząsanych w spó- 
łeczeństwiejosyjskićm sposobów gruntownego roztrzygnięćia 
kwestyi osiedlenia w kraju właścicieli rosyjskich, najbardzićj 
naturalnym zdaje się być ten, o którym tu najwięcćj rozpra 
wiają. Zależy on na zabronieniu Polakom:

chorych, doktór stara się ich wyprawić w drogę co prędzćj, to 
robi się z chronicznie chorymi i z tymi, którzy jeszcze mogą 
iść. Wszelkie rany leczą się tylko na ińarszu, bo są poczyty
wane za chorobę niedostateczną dla zajmywania miejsca w la
zarecie. — To bardzo dobry doktór, który czasem zesłanemu 
pozwoli się zatrzymać na tydzień i odpocząć, lub dla mających 
nogi poranione od kajdan przepisze podwodę. — Zresztą wi
dząc co to są lazarety, trudno obwiniać lekarzy, że mają wstręt 
do przyjmowania chorych; sumienni między nimi nawet mó
wią wręcz otwarcie: chcesz dostać tyfusu najsilniejszego, to 
proszę się zapisywać. Najmnićj połowa z nich sami przeleżeli 
na tę chorobę. Jednak trzeba bardzo obwiniać) rząd, widząc 
jak niezwraca najmniejszćj uwagi na stan- zdrowia. Prawda, 
że w niektórych miejscach powiększona liczba łóżek dla cho
rych i w wielu miejscach poznoszone dwupiętrowe łoża, jednak 
zawsze za ciasno.

Najpodlejsza jednak kasta to felczerowie. Ci biorą za co 
chcą i za co mogą. By łatwiej wyłudzić, taki felczer daje spra
wozdanie, że bardzo chorych niema i po kilka dni doktór nie- 
przychodzi. Leczy zaś ich najzupełnićj na własną rękę. — 
Często w lazarecie ktoś ma gorączkę i w nićj bije się, zrywa
i hałasuje. Felczer sądząc, że się „dzieją nieporządki,“ —
nakazuje cichość, chory niewykonuje rozkazu; oburzona wła
dza bije go pięściami lub krępuje sznurami, by się niemógł na
wet poruszyć i tak trzyma dość długi czas nim ten albo nie
zemdleje albo nieskona. Te bicia chorych nieprzytomnych
dochodzą do barbarzyństwa strasznego i dziwna to tylko, że do
ktorowie nigdy tego niewiedzą, lub nie wierzą. Nieraz gdy krę
powaniem nieujmie chorego w krzyku, a bicie takoż mało po
może, stróże z felczerem zanoszą go do chłodnśj stancyi^ Dieo- 
palanćj iw zimie trzymają pokąd niezamilkuie lul) skostnieje.



1) nowego nabywania w kraju wszelkiego rodzaju 
nieruchomości;

2) sprzedaży nieruchomości ihaczńj jak w ręce rosyj
skiego nabywcy;

i 3) zaciągania pożyczki na nieruchomość od skarbu 
lub osób prywatnych.

Środki te, nie zważając na czysto bierny charakter, przed- 
slawiają wszakże jeźli me gwałtowny, to przynajmniej rady
kalny i niezawodny sposób systematycznego i stopnio
wego wykorzenienia z kraju szkodliwego dlań a zarazem i dla 
całego państwa żywiołu. Rozważać te środki z czysto praw
niczego punktu widzenia możnaby w takim tylko razie, gdyby 
polszczyzna w kraju zachodnim stanowiła jego żywotną siłę 
a nie raka przeszkadzającego regularnemu funkcyonowaniu 
całego ustroju. W śród okoliczności wyjątkowych i charakter 
użytych środków z konieczności takimże być musi. Natural
nie, że i przy tych środkach daremnóm byłoby rachować na 
zupełne zmoskwicenie kraju, jeźlibyśmy na nich tylko poprze
stali, tj. jeślibyśmy jednocześnie z ich użyciem nie wspierali 
jak najusilnićj Rosyan chcących się do tutejszego kraju prze- 
siedłić.1'

Powyższy artykuł dosyć wyraźnie przemawia, ażebyśmy 
potrzebowali dodawać cokolwiekbądź dla jego wyjaśnienia; 
zwracamy tylko uwagę, że wydrukowanym został w Rosyj
skim Inwalidzie, urzędowym dzienniku ministerstwa 
wojny a zarazem organie stronnicowa, na czele którego stoją 
Milutynowie, posiadający w obecnćj chwili przeważny wpływ 
nietylko na sprawy Rosyi oraz Litwy i Rusi, ale i na zarząd 
Kongresówki podwładnćj nieprzychylnemu im Bergowi.

NPan raczył nadać cesarsko-rosyjskiemu pułkownikowi Brock, 
adiutantowi ministra wojny, królewski order koronny drugiej klasy.

Berlin, 20 listopada. W tych dniach ogłosiła Gaz. Ko- 
loóska kopią listu jenerała Manteuffla do księcia Augusten- 
burgskiego, w którym mu grozi aresztowaniem w razie pono
wienia „demonstracyi“ nakształt w Ekernforde. W skuftk 
tego pojawiła się odpowiedź księcia Augusteuburgskiego do 
jenerała wystósowana, w dziennikach szlezwickich. Poniewiż 
zaś też dzienniki wystawiają dotąd układ gastejnski jako 
gwałt księstwom zadany, przeto jenerał Manteuffel wydał 
reskrypt zabraniający surowo rozszerzać publicznie rzeczone 
dzienniki.

Król wyjechał w towarzystwie książąt krwi, książąt Ra
dziwiłłów i licznych dygnitarzy do Letzlingen, gdzie się odby
wać będą polowania dworskie.

Chełmno, 19 listopada. Nad w. ogłasza następujące: 
„Sprawozdanie z posiedzenia Towarzystwa rólniczego ziemi 
Malborskićj w Podstolinie dnia 2 listopada.

Przy zagajeniu dzisiejszego posiedzenia powitał przewo
dniczący p. Czarliński dwóch członków po długićj chorobie 
dzisiaj znów obecnych, zachęcił do liczniejszego uczęszczania 
na posiedzenia, wspomniał, że był z kilkoma członkami na wy
stawie w Pi ¡secznie, gdzie wszyscy z zadowolnieniem się przeko
nali, jakie błogie skutki Towarzys two rólnicze w kilku latach 
przy szczerój pracy wywrzeć może; opowiadał dosyć obszernie 
wsźystkie szczegóły o wystawie, kto. e okazały postęp w różnych 
gałęziach gospodarczych, tak że można to Towarzystwo za 
wzorówe uważać. Wyprzedziło ono wszystkie inne towa
rzystwa w zaprowadzeniu u siebie kasy pożyczkowój.

Pan Czarliński dostawszy jeleń egzemplarz tamtejszych 
ustaw, oddał takowy panu Donimh skiemu z Buchwałdu i pro
sił go, żeby na dżiBiejszćm posiedzeniu swoje zdanie wyposie
dział, a tak najważniejszym przedmiotem dzisiejszćj obrady 
stało się to pytanie: czy uważać będziemy za rzecz korzy
stną i w naszóm towarzystwie taką kasę pożyczkową zapro
wadzić?

Pan Donimirski przedłożyws y odebrane ustawy spółki 
pożyczkowćj w Piasecznie uważał, źe w najważniejszych zasa
dach takowe przyjąć można, tylko aaczćj uporządkować i kasę 
oszczędności do nich przyłączyć. Zgadzał się z prezydującym, 
że dziś właściwie nie jest na czasie ustawy układać, należy się 
wprzód między sobą porozumieć: czy takie kasy poży

o ile to Wpływa na poprawienie zdrowia łatwo pojąć. — Sam 
widziałem, jak osoby w okropnćj gorączce ulegały podobnym 
lekom i jak konały z zamarznięcia, bo nawiasem trzeba dodać, 
że chory nieraz by nieporwał bielizny, która droższa od jego 
tycia — zostaje rozebrany do naga. Podobne wyskoki doty
kają czasem nawet politycznych więźniów, których nikt nie 
zna.—Niechcąc przekręcić niepodaję tu nazwiska kobiety zsyła- 
nćj, która przez głupotę uległa ofiarą barbarzyństwa lazareto
wego. W Kazaniu felczer podjął się ją wyleczyć; była to pro
sta Żmudzi oka i zapłaciła nawet kilka rubli za obietnicę wyle
czenia, jakeśmy się zapóźno niestety dowiedzieli. Felczer chcąc 
ująć nagle gorączkę, zamknął pacyentkę do chłodnćj stancyi. 
Chłód wrócił chorćj przytomność na chwilę, która dla ogrzania się 
zaczęła biegać po ciemnym pokoju i nawoływać, by ją wypu
ścili. Felczer wywnioskował, że jeszcze nieprzytomna, więc 
trzeba przedłużyć leki; a . potćm zasnął i niesłyszał jak ta 
ucichła. Chora tymczasem kilka razy upadła na ziemię r roz
biła głowę o kamienną posadzkę; widać jednak, że musiała 
jeszcze raz przyjść do przytomności, bo nazajutrz znaleziono 
ją skurczoną na pościeli, lecz niestety, bez duszy. By prę
dzćj wyleczyć, taki f lczer samowolnie nieraz da tak wielką 
■dozę subliraatu, kalomelu, dygietalinu lub czegoś podobnego, 
źe chory kona pó kilku godzinach. — Spytacie może jak się to 
może dziać bezkarnie? — A otó, — Lekarze, nie pracując da- 
Ićj nad nauką, nieinteresuią się dyssekowaniem zmarłego 
i zbadaniem przyczyn jego śmierci. Nadto przychodzą na wi
zytę co najwięećj raz w dobę. — Podczas wizyty felczer ra
portuję, że tyle umarło i że leżą w trupiarni, wskazuje miej
sca puste, gdzie stały icn łóżka, da do podpisania papier
świadczący o śmierci CzaśfeiU ciekawość zmusi doktora zajść 

•dó trupiarni, zobaczyć śzau rzeczywiście tyle trupa ile mti nali-

czkowe dla gospodarzy są potrzebne? Z góry po
wiedział, że takowe na hipotekę nie pożyczają, tylko dostar
czają kapitał obrotowy. Zawsze najważniejszą rzeczą dla go
spodarza jest hipoteczny kredyt. Nabywający majątek czy 
kupnem czy w działach pomiędzy rodzeństwem, nigdy prawie 
wszystkiego nie wypłaca, tylko zostaje część dłużnym, która 
na hipotece się zapisuje tak, że w pewnych latach jest do wy
płacenia lub, jak tutaj zwykle zapisy są, za półrocznóm wypo
wiedzeniem do spłacenia. Takie zapisy są dla gospodarzy 
niebezpieczne, bo jak pieniądz trudny i drogi, to wtenczas wy
powiadają wierzyciele kapitały, które gospodarz z wielką stratą 
zwykle od drugich nabywać musi. Dla tego urządzone są in- 
stytuta kredytowe (landszafty), które dają kapitały niewypo
wiedziane ale z roczną amortyzacyą; taki kredyt jest właściwy 
dla gospodarzy, którzy tylko z rocznych czystych dochodów 
mogą długi odpłacać. Od kilku lat i dla włościan takowy in
stytut w tćj prowincyi jest zaprowadzony i nazwany „Nową 
landszaftą“, który daje pożyczki do połowy taksy z jednym 
procentem rocznój amortyzacyi, a po odpłaceniu czwartój czę
ści można na to san e miejsce pożyczkę dostać. Zwrócono 
uwagę członkom, żeby z tćj instytucyi korzystali aie w dobrych 
czasach, kiedy nikt kapitału nie wypowiada, bo wtenczas tćż 
zwykle listy zastawne wysoko stoją, dzisiaj jednak do tego nie 
jest czas, bo kurs listów bardzo nizki. Pan Czarliński obiecał 
statuta tćj nowój landszafty w polskim języku między członków 
podzielić, ażeby ten instytut dokładniój poznali. Dawnićj wy
starczał ten kredyt hipoteczny gospodarzom, mówił dalćj p. 
Donimirski, kiedy jeszcze robotnik zasług swoich nie dostawał 
gotówką, tylko dano mu kawał roli do Użytkowania. Przed 
seperacyami tak było i u włościan; dawali przysiewki robotni
kom, na gminnych pastwiskach paśli swoje, często liczne in
wentarze ; wszystko to teraz ustało i włościanie płacą wszys
tkich robotników gotówką. Czeladź o cztery razy droższa, in
wentarze, narzędzia, także różne nowe potrzeby jako gips, 
nasiona koniczyny, okopowych roślin itd. wymagają znacznych 
nakładów. Nie tylko to, ale tćż cały sposób gospodarowania 
jest taki, że nadzwyczaj wiele robót jest na jesień , przy oko
powych roślinach i przy roli tak, że gospodarz nie ma czasu 
młócić i wywozić zboża, tylko żyć musi z zachowanego grosza, 
który pół roku leży w skrzynce bezużyteczny i niepewny, 
a w kasie pożyczkowćj przynosi procent aż do chwili, gdzie go 
się potrzebuje. Uważmy dalój drogość każdćj budowli, na którą 
z jednego raku intrata niewygtarcza, trzeba sobie kilka lat 
zbierać, a dobrze jest, kiedy można taki grosz do pewnćj kasy 
złożyć. M j£e powiecie, że można takie pieniądze sąsiadowi 
lub przyjacielowi pożyczyć, ale zapewne już każdy zrobił do
świadczenia, że chcąc przyjaciela stracić, to mu tylko pienię
dzy pożyczyć; z tego wynikają wszystkie zakłócenia i koszto
wne procesa.

Najpewnićj i najswobodnićj będzie gospodarz siedział, 
kiedy hypoteczny kapitał nu z landszafty, który mu nie może 
być wypowiedziany, a pieniądze do obrotu gospodarskiego bę
dzie mógł z kasy pożyczkowćj mieć i swój grosz oszczędzony 
tamże złożyć.

Zwrócił uwagę p, Donimirski jeszcze i na to, że trzeba 
się spodziewać wkrótce zniesienia prawa o lichwie, wtenczas 
szczęściem będzie, jeżeli po wszystkich towarzystwach rólni- 
czych takie kasy istnieć będą, bo już wtenczas ża tańszy pro
cent gospodarz potrzebne pieniądze z owćj kasy dostanie a nie 
ulegnie zdziersfwu kapitalistów.

Dla tego zaprowadzenie takich kas pożyczkowych między 
gospodarzami jest rzeczą nietylko użyteczną, ale dzisiaj ko
nieczną. Gospodarze urządzają między sobą spółkę pożycz
kową dla udzielenia członkom do nićj należącym pożyczki. 
Fundusze potrzebne zbierają się z składek członków i z poży
czek, które Spółka za solidarną odpowiedzialnością wszystkich 
członków zaciąga. Ustanawia się fundusz rezerwowy, który 
jest własnością spółki, ale składki zostają własnością każdego 
członka. Zysk roczny rozdziela się na te składki, tylko pe
wna część bierze się do funduszu rezerwowego. Każdy czło
nek może swoje chwilowo niepotrzebne pieniądze spółce po
wierzyć na dłuższy lub krótszy czas, z których wyznaczony 
procent pobiera. W razie potrzeby spółka pożyczy pieniędzy 
i od obcych, za które, jak za wśzystkie jćj powierzone pienią
dze, odpowiada swemi funduszami. Wszyscy członkowie ra-

Ćźbnó. Na tćm koniec. — Prości zsyłani na niczćm się nic znają; 
więc nie wiedźą od czego chory umarł, a felczer tuż pó śmierci 
pacyenta starannie chowa wszystkie lekarstwa, eposem zo
stawiając przepisane przez doktora, który nawet nieprzypusz- 
cza aby takie okropności działy się pod jego bokiem. Czasem 
wieść dochedzi do jego uszów, ale to bywa wtedy, gdy jtmarły 
pochowany i niepodobna prawie sprawdzić faktu; —skaBgj zaś 
do władzy, jeżeli takówe zaszły, zbija jako fałsz, bo własny jego 
inter.es każę to zrobić z obawy utraty óaiejscf:. O i caaśu 
jak zaczęli w wjelkićj masie wysyłknie ńbszych lekarzy na Sy- 
beryą, gdy teki zośtanie gdzieś w lazarecie, — leczenie staje 
ną wyższym stopniu. Zazwyczaj Ićkarz radowy dajemsppawo 
leczyć ciioryęh i zapisywać recepty, a sam tylko podpiśiije się 
na nich, albo przychodzi ną kontylium. Dla tego fó kajdania- 
rze garną się stb^sznie do doktorów naszych i widząc wyższość 
politycznych skazanych, w swych chorobach udają się nawpt 
po radę do niezajmującysh ai§ medycyną.

Skoro zesłany zamknął powieki zAraz^o odzierają jego 
koledzy, a nsjbardzićj służba lazaretowa do naga i nad nieza- 
stygiym trupem biją się o jego katorżną spuściznę. Nieraz ta 
scena uprzedza zgon chorego i zmusza ostatnie tchnienie po
święcić na mimowolną zgrozę i oj)urżpnie, §cen tych tpudno 
opisać bez bólu serca. Po śmierci chorego, iokaje zaczynają 
układać trupa, to jest nasiądają na niego i swym ciężarem 
odprostowują skrzepłe członki. JLecz ta scena pip z każdym ! 
się ponawia, bo nie każden natychmiast po śmierci kostnieje. 
Dziś już zaniedbańo siec gorącćm żelazem trupa, chociaż po 
wieju miejscach nakładają na niego nadzwyczajnie raftshp kaj
dany, by niemógł upiec. Dozorca więzienia dowiedziawszy się 
o śmierci zsyłanego zanotowuje w spisku o tćm i wydaje po
zwolenie pochowania. Jeżeli w miejscu gdzie skazany umarł

xem zarządzają teką spółką , uchwalają na walnćm ieh ,0 nad
potrzebne ustawy, wybierają z swego grona zarząd, dzi
dżący interesa, z których takowy na walnćm zgromadnorzą 
sprawozdanie składa. Zarząd takich kas jest bardzo) apos< 
o czćm przekonują nas kasy urządzone przez rzemieśl, Ldu 
w miastach i przez nich prowadzone. ‘ Jfety

Zwrócił jeszcze p. Donimirski uwagę, że kasy oszczne/es’ 
ści z takiemi spółkami złączone będą więcćj skutkowały, mu 
teraz po powiatach urządzone, o których czeladź i roLoelu 
ledwie się dowie, a tutaj każdy gospodarz należący do t burzy 
będzie swoją czeladź naprowadzał do składania niepotrzeb dniefi 
grosza, przez co dobrobyt i moralność robotników wżytego 
Zakończył mówca tćm, że przy teraźniejszych stosunkach, est ci 
trzeba, żeby gospodarz umiał nietylko w roli pracować ten pi 
również się z pieniędzmi obrachowywać, do czego dopti reprt 
dzają takie między sobą urządzone spółki pożyczkowe. Lać :

Na zapytanie przewodniczącego wszyscy przytomni je ¡eao < 
głośnie się zgodzili na urządzenie takićj spółki w tutejj leci w 
towarzystwie rolniczćm i obrali zaraz pięciu członków: i r Ab i 
Bromirskiego z Podstolina, Neumana i Ornasa z Pierzcho fl> mi 
Płecynga z Dąbrówki i Sypniewskiego z Bukowie, z któ wu 
wspólnie p. Donimirski ustawy wypracuje i ile możność dalój 
przyszłćm posiedzeniu d. 30 bm. przedłoży.

W końcu po rozmowie o plonie tegorocznym bursLadi 
i źle sprzątnionój paszy, postanowiono kilkaset eentnaró# 15Cho 
bydlęcćj wprost z Gdańska dla towarzystwa sprowadzić." y jesz«

KRÓLESTWO POLSKIE. ®>«d,z
Warszawa, 18 listopada. Wedle najnowszego spisu V * , 

dności liczy Królestwo Polskie 5,336,210, a miasto stole 1 . 
Warązawa 235,811 mieszkańców. P031il

Piszą z Litwy: Znane wam jest zapewnie niedorz«“,??2 
i barbarzyńskie rozporządzenie rządu rosyjskiego, aby wLi, te® 
i w ziemiach zabranych nikomu nie było wolno dóbr kupo “0 m' 
tylko prawosławnym. Ukazu tego wprawdzie nie publikow ,ar?n 
nikt jednak o jego rzeczywistości nie wątpi. Dotąd byinek 
nastąpiło wywłaszczenie na wielką skalę, gdyby nie okoliczi .F2 
iż pierwsi byli Rosyanie, którzy kupcom majątki swój ^.n 
sprzedaż ofiarowali. To nowo przybyłych kapitalistów wsiiwaie 
mywało od awanturowania się i lokowania kapitałów w ziize.rQ' 
która jeszcze za 10 lat rentować się nie będzie, i na którćj !ty. , 
spodarować ci nawet nie mogą, co ae stósunkami miejsco, , 
są obeznani i u władzy dzisiejszćj nawet znajdują popi'", 
i względy. kilka

Bresl. Z tg. donosi z Wilna o nadzwyczajnie, rzadkimiezei 
padku, który jednakowoż jest prawdopodobnym, iż tamżesly 2 
czelnik jednego oddziału powstańców były porucznik rosj?^ H 
Krusiowski 16 miesięcy leżał w letargu, i przez cały ten , 
tylko płynami był przy życiu utrzymywany. Po przeniesil11?1 f 
go Z więzienia do szpitalu odzyskał przytomność. Tęper ffl®m 
jakje otrzymał kolbą w głowę były przyczyną tego nadzwye®™’3 
nego otrętwienia,

O cholerze w ziemiach zabranych K ij e w 1 a n i n piszeK8.c 
podług doniesień odebranych w zarządzie jenerał-gubei narzle 
przebieg epidemii w gabernii kijowskićj jest następujrJF’ 
w Berdyczowie 17 października zmarło 25 osób; 18-i“ai 
19—17 osób. Epidemia zmniejsza się; w Radomyślu, od8““2 
do 18 października zachorowało 25 osób, z tych zmariF F 
wyzdrowiało 16, choruje 2. — Między 10 a 20 październf?Q^ 
cholera ukazała się: w powiecie, radomyślskim, w m. Korys. ac 
szowie, gdzie około 17 października zachorowało 3, a zmarli1"1 8 
w powiecie zwinogrodzkim, w m. Szpolu, 19 październikateie
chorowało 5 żydów; w powiecie umańskim, w m. Talnem, r 
17 października zachorowało 42 osób, a zmarło 7, (w tćj ii« fci 
5 dzieci); w powiecie berdyczowskim, we wsi Skreglowce Kr 
października zachorowało 6 włościan, z których wyzdrewii; : 
5, zmarł 1. Wszędzie przedsięwzięto środki do urządzeMir. 
szpitali i do okazania pomocy lekarskiój. Z Bałty donosząc 
cholera tam ustała. fod

AUSTRYA.
Wiedeń, 17 listopada. Rezultat wyborów do sejmów krt

jowych dotychczas dla centralistów był niepomyślny. W Bej' 
n e morawskim przepadło dwóch ich kandydatów, natonw , 
ze stronnictwa narodowego wybrani Lachnit i Brandl, w P1’1? 
dze po zaciętćj walce wyborezćj kandydat czeski Oli«®“

jest ksiądz tego wyznania jakie wyznawał, to mu się pozwał 
pochować zwłoki; w razie^zaś praedwUym chowa pop pU
sławny, ^adnćj ćksjmrEacyi nie ma, słowo „chowa“ trzeba rl, 
zumieć, źe pr^dżyte parę ffcitWW ndd ‘źWłyfe, poświi 
trumnę i jamę do którćj całą masą zrzucają po kilkadziesi 
trupów. Nk mogiły zawozi wyznaczony na to stróż i zrań 
do dołu jak nawóz. Nawet rodzina nie jest w stenie odszuk 
gdzie pochotfany źtoariy, bo nikt ó tćm nie wie. Jednak 
sein za wielką protekcją, a czasem opłatą można uzyskać r, 
Zwolenie dla kilku kolegów lub krewnych pójść aż na cmeutid 
lub odprawić mszą za umarłego. Spiski statiejne umarM 
wysyłają się do tobolskiego prykazu zsylnych i ten imion‘ 
UÓjarłych zanosi do księgi rozchodowćj. Jednak nadzwyczaj11” 
trudno się dowiedzieć urzędownie o śmierci czyjejkolwiek 
w wielu miejscach spisek zmarłego leży lat kilka zanim S*1 
ktokolwiek z Tobolska nie upomni, a to prawie się nie zdarz* 
Nadto w Samym TobolSku nie raz tracą papiery; a ogólD®! 
księgi wszystkich na Syberyi zmarłych nie ma. Dość, że k»: 
żda interesowana osoba nie może być pewna w kraju, czy$ 
bliski żyje lub nie, i musi wierzyć pierwszćj lępszćj pogłosce 
Wielu umiera w sapitalach w chwili, w którćj niema ani j? 
dpego znajomego lub takiego, któryby napisał zawiadomię»!’ 
o jego chorobie lub śmierci. Następne partye już o nim 
nię więdzą, zostaje tylko głucha wieść, że Polak umarł; le& 
jaki — tego niedobadasz się. Na zawadzie do zawiadomię^ 
rodziny stoi i to, Jó na etapach atrament, pióro i paP‘eJ 
u zsyłanego iiczą się za zbrodnią, i w niektórych miasta« 
jak w Czeboksarach prędzćj się doprosisz śmierci, niż po««0 
lenia na napisanie listu.

(Dalszy eiąg nastąpi.)

inter.es
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íebno nad przeciwnikiem, 
dziennika Politik

Rychterem. Redaktor także 
p. Skrejszowski, rehabilito- 

madiporządzeniem cesarskićm występuje jako kandydat 
zo i j poselskiego. P. SzuBelka zaś, za utratę mandatu 
ieślorundu wynagrodzony będzie w Czechach. Stronnic- 

slistyczne bowiem w Pradze pbstanowilo, ażeby de- 
szczj; czeski z Budiejowic, rodzinnego gniazda p.Szuselki, 
fały a miejsce jego zajął p. S. Rozjątrzone takową po- 
robc.pelu wybarczćm umysły ceniralistów tutejszych, do 
iosj;burzył obszerny artykuł wczotajszćj Wien. Abend- 
fzebi Spierający rozumowania starćj Press-y, która wy- 
liesi«; tego zapatrywania się, iż nie cała konstytucya z lu
kach «st crdynacye krajowe, statut dla rady państwa wraz 
Mć, im październikowym, uległa zawieszeniu, lecz tylko 
opn (reprezentacyi państwa, dowodzi, iż zawieszenie samo 
. tśtać inusi, skoro tylko rząd zaciągnie opinii sejmu 
)i jefeiego o dyplomie październikowym i patencie z lutego, 
dejieciw takowćj dedukcji Występuje jak najmocnićj 
o I|r Abendpost pęwołując się na paragrafy ustaw za- 
zchtt, mianowicie zaś na patent wrześniowy. Konstytu- 
któjiego, którćj graaiee— zdańieta WieuerAbend- 
Wdalćj sięgają niż je Presse zakreśla, bo obejmują 

^dawniejsze, wszystkie przywrócone i wszystkie nowe 
¡adnicze, nie mogła spełnić się w rzeczywistości, dla 
' J ‘ „brak harmonii między jćj składnikami.“ Do 

jeszcze — mówi dalćj W. Abendpost, zachodzą 
[miedzy ustawą o feprezentacyi państwa a konstytucyą 
ą: harmonią między niemi sjuwwadżić, to pierwsze 
jeżeli Konstytucya z lutego w myśl własnych przepi- 

e posiąść warunki bytu. Droga w tym celu wytknięta
i wrześniowym jest konstytucyjną i legalną: bo sami 
lutego uregulowanie prawno-politycznego Stósunkd

L:, do monarchii w myśl ustaw przez sejm węgierski sta-
«runek działalności konstytucji państwa. Dopókąd 

ky inek nie jest zisztSonym, nie jest możebnćm, aby sejm
ii przysłał swych reprezentantów do rady piństwa, 

y • tój możliwości nie ma, ustawa o reprezentacyi pań-
innie obowiązywać nie może.“

, ‘j szerny ten i w gruntowne jurydyczne wywody wcho- 
L-rtykuł organu półurzędowego, tćm więcćj jątrzy i obu- 
co,Iralistów tutejszych, że go przypisują bezpośrednio

' r. Belcrediego.
kilka dni ma się zebrać sejm siedmiogrodzki, na któ- 

¡m ¡rezeątacya legalna tego kraju ma stanowczo orzec, 
Jłe sly związek Siedmiogrodu z Węgrami będzie ustalony 
i)S!»ą unii czy nie?
,n' le zdała obliczyć nęożna szansy obustronne, zdaje się 
esijOal pewnćm, że unia przyjdzie do skutku. Nie sły- 
, r wiem było o jakichbądź manifestacyach zasadniczych 
mgtównćj myśli złączenia obu krajów w jedno ciało poli-

az dopiero pojawiają się w gazecie wolos^ićj w Sie- 
zie Wychodzącej Gazeta Transilvanju oświad- 

umunów, że na sejm dla różfiyćh przyczyn, a między 
dla tój Uje przybędą, że ęęnzus wyborczy uwzględnia^ 
sunki materyalne ludności rumuńskiój jest za wysoki, 

"iły podpisali ten rodźaj proiestu, nie wymieniono, a tfła- 
piosłości tego oświadczenia i jego wartości politycz- 
ikać nie można, nie znając jakości i ilości tych, którzy
iiu swych rodaków protestacyą podpisali.

Pi¡o
pracą i wytrwałością rozwinął on w sobi^piłę i zręczność, któ
rych w początku swćj karyery nieposiadał.

Wiktor Emanuel s niesłychanym entńżyązmera przyjęty 
został przez ludność Florencyi. Będąc w Neapolu przjjtaowal 
on kardynała Andrea, który przybył podziękować „królowi 
Włoch“ za ofiarowaną pomoc pieniężną w chwffij gdy pensyi 
kardynała w Rzymie zatrzymaną została. Nic jeszcze nie wie
dzą we Florencyi o prezesie Izby, sąd«! wseakt«, iż wszjfótkife 
odcienia zgodzą się na Ratazz/ego, gdyż wyprótjowińa zrę
czność w kierowaniu obradami,czyni gn ąijpolądańSzym dłaf
niedoświadczonćj Izby. Monde w okólniku włoskiego rbini- 
stfa finanśów. dotyczącym zmniejszenia liczby biskupstw widzi 
spoliacyą kościoła, daleką od chęci zgody.« papieżem.

Ogłoszona przez Monitora redukcja armii i dziwny wy
padek zaprzeczenia dziennikom pólurzędowym ciągle jest 
przedmiotem rozmaitych wniosków i uwag. Oodrrief du 
Dimanche przypomina, że to co teraw mówią i cżynią mini- 
strbwie, było już prźed tćm i w takiż sam sposób poruszane 
przez znakomitych mówców na przeszłćm. posiedzeniu ciała 
prawodawczego, ale wtedy obrońcy i przedstawiciele polityki 
rządu z pogardą przyjmowali zdania, których- Słuszności sło
wem i czynem zmuszeni są teraz dowodzić. Ta to okoliczność 
świadcząca o yyudach dotychczasowego mechanizmu rządo-
wegó, jest według zdania Ca u rri er du Dimanche powo
dem czystego powtarzania się pogłosek o liberalnych zmianach 
w konstytucyi; bo naród więcćj ufa swym przedstawicielom, 
którzy dowodzą dokładniejszćj znajomości spraw ogólnych, 
niźli przedstawiciele rządu.

Journal de^ Debkts powiada, że rzą/ł zmniejszając 
armiąj czyni to widocznie w przekonaniu, że przykładnego 
przez inne inocarstwa naśladowanym będzie. Zwraca tenże 
dziennik uwagę na różne inne sposoby zaprowadzenia oszczę
dności, jako to przez zmniejszenie liczby urzędników, nie 
zmniejszając ich pensyi, przez zmniejszenie liczby streBSkójr 
celnych, których jakkolwiek całkiem prawie bezużytecznych 
jest Więcćj, niż piefwszy konsul miał żołnierzy pól Marengo. 
Można by także zdaniem Journal dęs Dćbats wybornie 
zadowolnić się jednyin inżynierem dróg i mostów w departa
mencie zamiast trzech; nie jest również koniecznością, by 
każdy departament miał osobny trybunał cywilny pray-tó^ 
ułatwionych jak dzisiaj środkach komunikacyi.

Jednćm słowem wszystko tefaz we FrWyi marzy tylko 
o oszczędności, którój tak wielka dala ; ię uczuć potrzeba, po
mimo optymistycznych zapewnień mówców korony na prze
szłćm posiedzeniu Izby. W kołach wojsllBych redukcja wy
wołała wielką sehsacyą, na osłodzenie rej pigiilki zjawił się 
w Monitorze raport ministra wojny, dotyczący rozporządze
nia kredytem nadzwyczajnym trzech i pól milionów na powię
kszenie pensyi kapitanów, pofnezników i podporuczników.

Dziwna ze wszech nńar ka.udydątu^ p. Lirrabu^ą, obra
nego deputowanym w okręgu Pau departamentu Niższych Py- 
reueów, daje powód dziennikom tutejszym do rózbioru ważnej

tutWaV%4¡l%t,ni«pamÍ9tnycli jeat wystawiona i niewał to,pif 
smo m(ge, oęrpszoną------------------------- ‘was, przyczyni się może do tego, ii rychło 

. iG% a nadto żywotną dla ducha religijnego
tutejszych mieszkańców, zaradzić i się pokwapi ten, co zna i środki po 
tWtti kim ciąży niejako obowiązek do tego moralny.

Okolica naszą, .tworząca tak nazwane hrabstwo Przygodzi- 
SSłążąt Radziwiłłów. Mniej więcćj w środku te- 

ży ^Ahlftiun, gdzie się znajduje kaplica grobowcowa 
tlostojnćj tćj rtdżiny. W okręgu dwumilowym prawie leżą inne wsie 
do hrabstwa należące, które razem, rnają do 10,000 katolickich mie
szkańców, którzy1, śż do trzech będąc przydzieleni parafii, z których 
każda iest bardzo odległa, wystawieni są dla tego na wielki niedosta
tek religijny, tem bardziej, że komunikaćya z kościołami parafialfiemi 
jest utrudniona, mianowicie w dżdżystych porach roku. ParafianiB 
temi są Kotłów, Ostrów i Ostrzeszów. Dla tego nie raz zda
rzało się, że chorzy umierali bez sakramentów świętych, i że 
zawiezieni db kościoła parafialnego umierali w drodze doń albo w po
wrocie z niego. Książęta Radziwiłłowie chcąc garaidzić tej potrzebie, 
udali się przed mnićj więcej dziesięciu laty do władzy duchownćj z pro- 
pozytyą, aby ta dla wygody katolików tutejszych przeznaczyła do An
tonina wikaryusza, któremu ofiarowali obok pomieszkania wolnego 
ogród ■»ISrżyWny i 200 thl. rocznie dla utrzymania dwóch koni, potrze
bnych koniecznie i ńieodzownie dla wikaryusza, jeżeli tenże ma na- 
lsżycie zaradzić potrzebie religijnej rozproszonych mieszkańców. Wła
dza dttfchbwna jak nSjkkwapfiwićj podjęła projekt ten. Ale ponieważ 
ofiar<ńłśne£Jiowyżej wyszczególnione utrzymanie dla wikaryusza nie 
było w żiden sposób wjBtarczającem, przeto udała się taż władza do 
król, rządu ż 'wnioskiem o zapomogę. Ód czasu bowiem kasacyi kla- 
sżtorówy ialłOru dóbr kapitulnych itd. na nim cięży obowiązek zaradzania 
potrzebom religijnym katolickich mieszkańców tutejszych, ówczesny 
też król, prezes naczelrw obiecał ze strony państwfti 400 tal. rocwnego 
do^Rtkll pod A ~ ..a-------
ałńf3ia łf

onę^pruc 
potrzebie téq, będą,cćj raż

Liac
ckie, jést 'Whsądit 
fcóż hrabstwa łeżi

Sejm przystąpił we wtorek do 
i referentów wydziałowych. Na

___  eh Wybranymi zostali : nadżupan Kukuljewic,
ir.ilbr. Lewin Rauch, biskup Strosmajer i kardynał 
na referentów: wićezupeh Woncina, septemyir Su- 

' Uacki, Ożegowicz i Mirko IIorVAt. Posiedzenia sej- 
legną terłfe kilkodnídwéj przerwie z powodu rozpoczę
li w wydziałach.
onomia sejpau dotychczas ńinićj 

üosób się przedstawia: 
p(i dwóch pierwszych posiedzeniach sejmu chorwackiego 
jjii i się około 200 posłów, między nimi 55 oficerów, 30 du- 
pi Cb greckiego i katolickiego ebfządku, mnóstwo komi- 
- «h. gądbwych i innych urzędników, adwókatów i jedći 
alt "Na zabrali miejsce Mrazdwrcz, Bogowie!

W ceñir«
1'nkach urzędnicy/»bali bandeé) 1 ’JE

¡ posłowie z Pogranie«, elcero.ie. ftMfic« «jeb 
'księży i tak zwanych autonomistów, między którymi 

’ je się kilku liberalno -konserwatywnych urzędników
»«, gdzie w

.1., Stoi w zagrzebskićj sali sejmów..... „
LRe.im w »•¿tanstwie króla. Po nrawć.1 stronie trono-

jrzeb, 16 listopada, 
przewodniczących
W

więcćj w następu-

at

parlamentach znajduje się krzesło prezy-
......______ bakićj sali sejmowćj tron, z którego zaga-
sejm w zastępstwie królśp . Po prawćj strome trono- 
rzesla zasiedli kardynał Haulik< biskup StróssmajerS„i. • i ...z; —. — w»« ««5 uffrHstb a rł i rtnipilirzesła zasiedli Karaynat nBuuteunvO.urujvx 

/.biskupi; po lewćj nadżupani. Widok «gromadzonych 
lyj1 ubranych;w strój narodowy i przy broni przedstawia 
Jj bardzo malowniczy^ _ "inok^aU
jm
Wtrył, 18

FRANOYA.
listopada. Sprawa reformy parlamentarnej,

sl^'8 mini8teryum rzeczywiście zajinuje, w rozmaity sposób 
AjPuikarBniie jast poruszoną. Morning Post wmówić 
D%w lorda Russella, łe dąży bfa do jćj odłożenia na czas 
^tuczony. Star natomiast oglafcza. artykuł w tym przed- 
l^pocfiodzący widocznie z natchnienie osób bliźćj sprawg 

’fjłch. Zapewnia db, że ministersum ma na celu reformę, 
J^kszalub mniejszń jćj doniosłość zależy od poparcia 

We środę odbył się w Londynie pogrzeb To- 
znanego boxera angielskiego. Dzienniki angicl- 
, że od czasu pogrzebd lorda Wellingtona zbie- 

nigdy tak wielkićm nie było, Zś ciałem Da wspania- 
złijżonćm, postępował oryginalęćj formy pojazd 

, w którytn obwiązany krepą pies, jego wierny przy- 
? za tym dopiero człdnkowie rołłŹHfy. Nidpórźądek był 

J szczególnie na cmefitarzu, gdzieśf^ każdy starał dpgrb- 
p0 dołu docisnąć. Zapewniają, że przyczyną tak wielkiej 
^ności Sayers’a była ta okoliczność, że nadzwyczajną

kwestyi, czy ćfełoaek ihoże dsbroWółWe i/ptiśfeić miejsce swoje 
w ciele prawodawczćm pfzez przyjęcie pi zez to ostatnie jego 
dymi yi. Journal des Débats, cytując różne przyk ady, 
przecząco na to zapytanie odpowiada. Oprócz Le Temps, 
Avenir National, jeszcze Siècle, Gazette de France 
i Union otrzymały sprostowanie w spfaWie kandydatury p. 
Fremy. W Nantes odbyło się pierwsze posiedzenić.trybu
nału w sprawie pp. Wawrzeóca Pichąt i Ewarysta Mangin, 
oskarżonych o podburzanie w dzienniku Phare delà Loire 
do nienawiści! pogardy cesarza, praż o naśmiewanie się z wyzna
nia katolickiego. Jako obrońcy występowali Emanuel Àrago 
i Waldeck-Rousseau, znani rzeę?si®y. Ostateczna decyzja 
w poniedziałek nastąpi.

Wczoraj W ęfihptógne zgrbmhdziła gig tpda ministrów. 
Minister meksykańsSl.W Paryżu ośWiadćzyl się przeciwko pra- 

' n przyjął Augu-wdzi$f>ácFf¡^losk¡, jakoby cesarz 
sta fturbida aa ÿyfca i następco, 

szenia o dymisyą z posady

kiera, że w Antoninie utworzy ; się , kościół parafi- 
atrońatu przysługiwać będzie król. rządoWkęalto

dobroczyńcy ńowćj 
trudność. 1 Pbjedync 
do rozmaitych dąpiu

Lecz utworzenie, ^ej, jgozbiło się o nową 
hrabstwa przyjoazickiego obowiązane są 

dla kościołów swych parafialnych dotychczaso- 
,ło 8ię3uby^ ięh wynagrodzić. Gdy

____ .„asfucfibwną cjiciajla zaprzestać, tMfp
czasowo na przeznaczeniu wikaryusza dó Antonina. Al,e tu rząd krój, 
oświadczył, iż cofa swą dawniejszy ęfiaręj zamiąśt 400 tal. pąćjmoge 
tylko 200 tal., ponieważ whrunku dawniśj przezeń .ggjtąwionegb, nie 
dopełniono. Na tem stanowisku, spoczywa dotątf ważna ta spraw* 
a nowsi w ostatńich czasach pokazała Się trudność w tćm, że kaplica 
w Antoninie jfest za szcZttpłą, aby.się w nińj wszyscy okoliczni kato
licy pomieścić mogli.

Po przed^ta^iepip tem wiernćm rżećzy kończę, jakem zaczął, 
.moje rychło przyczyniły się do zaradzenia 
' tutejszych mieszkańców. ,

wyefi,, którym to kościołom n 
nie było środków _,po temu,

Żiycj*śnW,fla< nagW-p0r46

Z pod Jaraczewa, 19 Hstopada. . Na dniu 16 bw. oÎUÿlsl
gFJBdll&puiRjnfereiióya dekanalna Jf^iciyćłePska. 

czyciele na takową ókćdiiikiem przez Jks. dziekana Wółhii^icza — 
prócz ifzech Chorobą złożonych — wszyscy się stawili. ” ,£-‘^ 
zamiejscowych -Wzięli tiflwiat nasf^pfii księżą proboszcze:' ks. 
z Jaraczewa, ks. Łaferski z Jeżesftf-’«.- Róiaffilki’ Z (rory; 
dżewski z Cerekwicy i ks. Tomaszewski wikaryusz z Borku.

Zanim przyśtąpióńo do czynności, diWon pięknie ¿festahri 
nej fary, wezwał wszystkich na nabożeństwo. Dzieci obu klag paranu» 
ze swdai nauczycielami nfc czele, sźfy ae-szkeły do-łjGtścibłd, — a*«? 
nim się msza ś. rozpoczęła, zdążyli przybyć wzwyż wyrąienieni księża 
i Haućżyeifeld &&ihjsćowi. Po dołennćm ńżBdżeńśtwiej • odprt^Wiońćhi 
przez wikaryljszą ks. Brandowskiegp, wszyscy wróeili.flo szkoły. Tu- 

rzejSSanym wezwśił ks. dzieWĆ Jako ;preiydćjący, p.
z o^ięg«, 

oczem rozpuszczno
ci - u u -« ww - -- r- -<^4 pochwalił łagodneś ¡i z stósowną powagą i“” ' ' *. . . .

. - czyciela jjytaniż. ; G r / ’ S»"“
Następnie ks. A. zagaił konfereifeyą stosowną do okoliczności 

i treściwą przeprawa. Dąićj odosytane były wypracowania przez 
dwóch nauczycieli na zaaanć temafa - - ■ • 
w czasie jak najkrótszym wódz wski
czynić wypada, by jak najlepszym i 

; dodać w końcu* plan praktyczny, %
dzielnej zawsze w atanje.- kwitnącym

taj połządkie
Urbańskiego pierwszego nauczycieli .z ,v.,
ćwiczenia z I klasą ogółowo prie prowadził, 
dzieci, a ksiądz Anderśz, jako światł

przgtMĆMh

pogłoski ,o zatpiarzę íparsífíika Mac-Mahôn pro- ö 
guberai^ra^^r^. r.

fzeWnętf^bych
ał się przedwczoraj do Wiednia icelem porozumipjiia się

«kwestyi umowy handlowćj pomiędzy Fraucyą i Anstryą, 
Wszystkie dzienniki tutejsze podają smutną wiadomość

---- ks. Witołda Czartoryskiego, zmarłego we wtorek
o ifługićj Lfeoleąnćl jiersiowej* Witold

Więe-admirhł Bernard, b. gubernator Koebip* 
ehiny, został paraliżem ruszony. Zapewniają, że w Wersalu, 
który uważany był przez tchórzliwych Paryżanów za prawdziwą 
oazę zdrowia, objawiło się kilka wypadków cholery, która zu- 
pełnie prawie fiśtała w Patyżu.

iytektor Spraw iandtowych w ffiinisWiy

o zgouie 
w Algierzfe po 
liczył 45 lat.

Me

z księży 
dèrÂ
Jaż-

rowa-

„Jakich użyć 
•'zesić znów szkołę 
uogła być uwie:‘ 
Ben# utrzymania’’ti 

a po drugie: Jak udzielać,
świeććniem rozumu, źle wykształcę-’ 
, aifÿi^ychowaniem íiflhci szkólnych.

naukę religii, by niWiRlWiyła oś« 
niem serca, czyli nie tylko nauką,
Nadto nauczyciefp. Karwowski z Goli odczytał obszernie opracowaną 
rozprawę, o Ważności konferencyi dekanalnćj.

Prz/ ożywionej dyskusyi, która — po odczytaniu wypracowali' 
— się wywiązała, a mianowicie co do szkoły niedzielnćj, zdauia^hały 
podzielone. Stanęło przecież na tćm, aby ją znów wskrzesićŻHOń- 
fereneya trwała1 od godziny 9 z rana do 3 po południu.

Dodać wypada, że wypracowania uznane za najlepsze, przesłane 
będą redakcyr ,¡0światy“, celem zrobienia z nich użytkii. Niezapo- 
mniano. talłże o biblioteczce pedagogiczno dekanalnćj, i ze składki za
raz Aa uńejSBCC zebranej przez ks. proboszcza Andersza, — gorliwego 

tizćńlff1 łaWowej — będzie można znów ładne dziełko nabyć., 
./nan  - A

•o ’WiadwAośrf ii&rackie.
— Dowiadujemy się, że wkrótce wycbod

wie nowe pismo czasowe p, t. zorzi 
już tamże czasopismo pod tym tytiiłe

=-*■
em.

r. :ä’.Tä‘£
i .1 ii h ! i u u an-

y¡^iíMta»moécI handlowe.
Stowarzyszento kupleokie w Poznaniu dnia 21 listopada.
Żyto: wyp. 75 węcplina list. 47'/rt--47, lisfi-gwA7'A—’/„ gr.- 

stycz. 47’,;-%, stycz.-luty 47’,-’/,, luty-mrz.%, na od- 
ios 477*—’/„ tal pł. Okowita: na liŚŁ lo1/,,—15, gr. 14’/,

’/i»» hw.j-i-15, Sty. 15’/,—’/„ luty 15’/,,—’/,, marz. 15’/, 
kw.-maj 15’/,,—’/, Ul. pŁ I J ■
Berlin, 20 listopada. Pszenin^: 2100 funt, w miejscu 54— 

75 wedle jakości, przpdnia biała 71 tał; pi. Żyto>2Ó00_ font, w miąj-

16’/.,

Ostanie Wiadomości. ~
- Z Wiednia telegrafują pod dniem 19 bm., że cesarz odrnw^wiosenrią^se

uueśtyą dla Galicyi. 54'/«, czer.-lip .tal. pŁ Je
' ■ ' • ;Bę nomiaacj»*i tah rf. «tłieiMw ' ' "" J

Wydał obszerną hłfi-tt, __
— Monitor wczorajszy (2 20 bm) ogła

b. ministra spraw wewnętrznych Boudet pićrwszym wice
marszałkiem ienatu, a p. Ferdyńhfida Barrdt sekretarzem t’ 
Śenżtu.

Anglia remonstrowała 
stępowaniu Hiszpanii w Chili.

w Madrycie przeciw po-

Wiadomosci miejscowe b potoczne.
Poznań, 21 listopada. Donosiliśmy przed kilku dniami, te redaktor 

tutejszćj Ostdeutsche Ztg p. dr. Waldstęin uchwałą trybunału
najwyższego, potwierdzającą wyrok drugiej 
na 3 miesiące więzienia. Owóż wczorajszy nńmer

skazany został 
ktd. Ztg zaWia-

damia nas, że temuż redaktorowi sąd tutejszy świeży wytoczył proces 
z powodu przedrukowanego z Berliner Reform zażalenia kupca 
Fritedlfindera w znanej w mieście naszćńi sprawie skandalicznćj, oraz 
z powodu kilku uwag nad tą sprawą ńćzynionych ze strony redakcyi 
Ożtd. Ztg, w czćm prokuratorya upatrzyła obrazę urzędników 
państwa.

G. Z pod Ostrowa, 18 listopada. Stojąc na. straży dobra po
wszechnego, nié odmówicie zapewne przytułku niniejszemu pismu 
memu, tćm bardzićj, ponieważ przychodzi mi poskarżyć się przed 
publicznością katolicką polską na niedostatek religijny, na jaki oko-

T c 54’/,—54—55’/,, gr.-
'/«-röä^l :n>»i-C«erw. 51’/,— 

‘ 1750 fant. 32—48ezmiefi:
, pl. ftWies: 1200 funt. 24—30, z dostawą w list 27'/,-27„li»Ł- 
u. 27, gru.-stycz. 27’/* na dostawę wiosenną 27*/,—%, maj-czer. 
^¡’4 tal. pi. Groch: 2250 funt, do gotowania 56—66, na pa-

tah 
gru.
23—*; uu. __ ,,,... .......
się 50—56 tal. płac. Olćj ćzepiowy:, 100 font.-bez beezki w miej
scu 17 pł., 17'/,, żąd., z odstawą fia list. i. liśt.-grud. 17T-’/,— 
stycz. luty 17-’/,, kw.-maj 16%—maj-czer. 16'%,—% tał. żąd. 
Olćj lniany: 100 fant w miejscu 14% tal. pł. Okowita: 80004/, 
Trał, w -¿ieiscu bez beczki 15%—16*'*,, gz odstawą na list. 15’,,,—’ „ 
list.-grud. 15%,—%, grudz.-stycz. 15’/,—’/„ stycz.-luty 15* a—•/„ luty- 
mąrz. 15’/„—16, kw.-maj 15”/„—16%,;(maj-czer. 16%,—%, czer.-lip. 
16% ’%, thl. pł.

'«febrna»»

BAZAR.
UGTKD

Przybyli da Poznania dnia 21 listopada.
Wł dóbr Koczorowski z Mięlęcina, Kosiucki z Wargowa. 

DÓ NORD. Wł. dóbr Skarżyński z żoną z Sokolnik, kap.
. Lew andowski z Drezna.
ÓTEBlNA -----------

Polskiego,
HOTEL EUROPEJSKI-. Właśc. dóbr hr. Skarbek a Kr. 

hr. Szółdrski z Popowa, hr. Grabowski z Radownie, Ko- 
kiński z St. Bojanowa.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Wł. dóbr Lasocki z Kr. Polskiego 

Kaniewśki z Dłonią, Skrzydlewski z Suleńcina, Lakomicka z Dą- 
bfówki, dr. Żelasko z Kowanówk», Drwęska z Ordzyni, Blociszew- 
ski z Antonina, Batkowski z Dąbrówki, Brodowski z Pawłowa, Ta- 
szarski zĘobylca.



Walne zgromadzenie Towarzystwa, Walne zebranie Towarzystwa nanko- 
rólnlozego p. Inowrocławskiego odbędzie wój pomoey im. Earóla Maroinkow- 
się w Inowrocławiu w hotelu p. Balinga sklego odbędzie się w Krobi 27 bm. o 

udnir .a ..... .„a- _w dniu 4 grudnia rb. w południe o go. 
dżinie 12, na które się Szanownych Człon
ków Towarzystwa i chęć mających należeć 
do tegoż Towarzystwa zaprasza.

Porządek dzienny walnego zebrania 
będzie:
I) Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2j Odczytanie protokółu z ostatniego po

siedzenia.
3) Sprawozdauie z całorocznych czynności 

Towarzystwa.
4) Sprawozdanie roczne z funduszów To 

warzystwa.
5) Przedłożenie nadesłanych koresponden-

cyi. '
6) Rozprawa p. Teofila Kozłowskiego 

przyrządzeniu ziarna na paszę“.
7) Sprawozdanie tegoroczne stacyi rólni- 

czych i okazanie hodowanych płodów.
8) Sprawozdanie o próbach wykonanych z 

narzędziami wylosowanemi.
9) Wykaz prób i doświadczeń dla stacyi 

rólniczycb na rok 18G6.
10) Wnioski Dyrekcyi dotyczące:

aj zakładania drenów w powiecie, 
bj crganizacyi rybołóśtwa ca jezio

rze Gople.
II) Wnioski członków. (5737)
12) Wylosowanie pomiędzy obecnych człon 

ków jednego „Rozdrabiacza Bentalla.“
13) Wybór nowych członków Dyrekcyi.

flbyrekcya.

godzinie li, na które Szanownych Człon
ków powiatu Krobsklego usilnie zaprasza 

Komitet. (5882)
Subjefct, posiadający język polski i nie

miecki, w handlu win i korzeni wydosko
nalony, poszukuje miejsca od 1 stycznia pr. 
Oferty uprasza się pod lit. T. S. 20 poste 
rest. Kościan. (5861)

Czyniąc zadosyć życzeniu znacznój czę
ści miasta Grodziska, postanowiłem tamże 
osiedlić się, aby objąć praktykę po zmar
łym na dniu 10 bm. teściu moim, dokto
rze fflosse, który tak ogólnie jako czło
wiek i lekarz był szanowany.

Grodzisk, 18 listopada 1865.

Dr. Karol Litthauer,
lekarz praktyczny, chirurg i akuszer. 
Moje pomieszkanie znajduje się w do-

mu zmarłego Dr. fflosse. (58'6)

Kościół w Psarsklem pod Pniewami 
potrzebuje organisty, nieżonatego, od 
Nowego Roku.

Psarskie p. Pniewami, 19 listopada 1865,
(5883) Kg. Płszczygłowa.

W mieście Kostrzynie , jest na sprze-.. —zynio jest n& 
daz lub też do wydzierżawienia na kil 
ka lat nieruchomość z dobremi bu
dynkami mieszkalnemi. Bliższa wiadomość 
u właściciela w Rynku 207. (5820)

Majętność ziemska Uśolkowo w powie 
Walne zebranie Towarzystwa rólni- Ule wągrowieckim położona i obejmująca

czego, powiatów Wrzesińskiego, Sredzkie- 
go i Gnieźnieńskiego odbędzie się dnia 
23 listopada rb. o godzinie 12 w po
łudnie we Wrześni, w hotelu p. Paprzy- 
ckiego, na które Zarząd uprzejmie Człon
ków zaprasza

Sekretarz
(«881) z polecenia.

Zebranie powiatu Odolanowskiego To
warzystwa kn wspieranln urzędników 
gospodarczych nie 27 lecz 88 odbędzie 
się w Ostrowie, (o godz. 2 z południa w 
oberży p. Schwarzer, na które jak naj
uprzejmiej zaprasza (5880)

, Pyrehcya powiatowa.

3360 mórg, po największej części 'roli 
iszennej, z wolnej ręki jest do sprzedania, 

¡łliższą wiadomość udzieli się na miejscu.
: <4199>

W piątek 24 listopada,’ od 12 w połu
dnie sprzedawane będą w Gnieźnie w ho
telu pana Wnukowskiego przez publiczną 
licytacyą następujące przedmioty:

1) Garnitur mebli mahonlowyoh plu
szem obityoh, składająoyoh się z sofy, 
2 foteli 4 połfoteii,

2) Dwa stoły mahoniowe, biórko cy
lindrowe, mahoniowe, dwa lustra, ko
moda,

3) Porcelana, szkło 1 inne sprzęty do
mowe, na którą chęć kupna mających się 
zaprasza. [5875]

Z powodu zaniechania handlu sprzedaję

towary stalowe, żelazne, mosiężne i drobne,
aby się ich jak najprędzćj pozbyć, niżęj cen zaknpnych 

W razie kupna większćj ilości, lub tćż całego składu
przyrzekam odpowiedni rabat. (5778)

Bcnj. Gaebel w Brzegu.

poleca

Nową przesyłkę
• •1

OK. Zupanski.(5889).

$

Płyn uzdrawiający restitu- 
tlons-Fluld wynalazku Pana 
Karóla Simon, weterynarza-by-
dropaty w Wiedniu, sprzedaj e------
pakę czyli 12 fl. (treści) na 48 
kw. za 6 tal. = '/, paki czyli

^¡^.6 fl. na 24 kw. za 3 tal", 
/¿/paki czyli 3 ,fi. na 12 kw. po

%
'/¿/tal. -t— w komisie M. J. Ha.

mleńshl, Skład płócien i bie- 
Ï'’" lizny, plac Wllhelmowskl 12.

. ------ (5892)
»i w i t* d e e t w o.

Miałem 4 letniego.konia, który, gdy go na lince puszęzano, skoczywszy na bok, 
adł w słabość spieczenia. Lubo dópiero* po 12 dniach kuracya za pomocą płynu

r&żtit. p. Karola Simon rozpocząłem, bo takowy tak późno otrzymałem, koń jednak 
bez stracenia sierci (co się zwykle przy nacieraniach ostrych dzieje) w przeciągu ty. 
godnia wyzdrowiał i był zdolny do ujeżdżania.

Feleny - w Wyż. Węgrzech, d. 15 listopada 1860.
Afr. Aiey». Ailoót«#źc«Ay/.

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 20 listopada.

Papiery praskie.

Pożycz, dobrow......
rząd. 1859.... 

—• 50, 58 konw. 
- .54, 55, 57,

1856..........
prem. 1855.....

Obligi dług, skarb. 
— Marchia........

Listy zast. March.
— Prus Wśch....

— ...
— Pomor..............

®/„ Iłąduio płac.

r

4>-
47

4

3%
3%
4
3’/,

100
100
121

100
103%'
967/

883/,

83%
soyx¡
897«
82%

— W.Ks.Posń.... 
~ — —7 (nowa
— — — (nowa
— Ssląskie......
— Saskie...........
— Prus Zach..

4
r-

973,
92

— Poż. naród.....
Anstr. ObL 250 fl... 
Rosy. 5 poży. Stiegl 
— 6 —

Rosy. poż. angiel. 
; Polsk. obligi skarb. 

— Cert A. 300 zł. 
— Lis. z. n. wR.8. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze. 
Frydrychsdory.

'Ląjdory.................
Złota, funt cel..... 
Srebra — dito 

¡Saskie bil. kas...
2 Niem. banku.......

— płat, w Lipsku
Austr. bankn.......
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

91

99%
99’/,
99%

ćwiczenia zakładzie -oim dla
szwedzkiój gimnastyki W. Garbary nr. 
47 na 2 piętrze odbywają się codziennie 
z wyjątkiem niedzieli, dl t dam od 10—12 
przed południem i od 4-6 po południu 
dla mężozyzn od 6 - 8 po połud.
(5768). Uzdowski.

Tak nazwany Kornenburskl pro
szek dla bydła (1 funt po 10 sgr.) 
skuteczny przeciw chorobom koni, bydląt, 
cieląt, kóz, owiec, świń itd.

Szląskł wyskok miodu z wło 
skiego koperku % fi. po 10 sgr., % fi. t 
Sgr. w wszystkich tutejszych aptekaoh 
w zapasie. (5748)

Zbiór Herbaty 1865.
Congou, najlepszy gatunek funt 1 tal.

Soochong, funt po 8 i 9 słp. 
Peeeo z kwiatem, funt po 10, 12, 16 

i 18 złp.
Peeeo Bouquet, funt po 20, 24 i 36 złp.,

i J. Jff. Piotrowskiego,
(4839) Hotel du Nord.

bryozkę, w
muję codziennie. 1 1 łtM

Paprzychi, w Mulla/'’"1 
il»chKlej koloński, 

cuski i z Mühlha'
poleca jak najtaniéj

Licytacya
W piątek dnia 24 listopada rb. przed 

południem od godziny 9 sprzedawać będę 
więcej dającemu za gotówkę, z polecenia 
król, sądu powiatowego, w lokalu aukcyj 
nym przy ulicy Magazynowej 1:

rozmaite meble , pośelel, ublo- 
ey, sprzęty domowe 1 gospo
darcze; potem nowe płaszcze 
damskie, złote łańcuszki, ze
garki , gwintówkl, firanki, 
bieliznę stołową, książki, ma 
kulaturę, sanki itd.

Rychlewski,
(5887). królewski komisarz aukcyjny

Naczynia kościelne.
Od lat 20 istniejący skład mój wyrobów 

własnych znacznie powiększyłem, poleca- 
ąc takowy dostojnemu Duchowieństwu.

W, Czarnecki, złotnik,
(5888). Poznań, ul. Wrocławska 37.

Lampy petroleowe
nadeszły znowu w wielkim wyborze do

<D. Prelssa,
(5893) przy Wrocławskiej ul. 2.

Świeże, zielone

kuchy rzepiowe
bez włosów, poleca ze składu lub z do 
stawą nfcnmówiony czas i na wszelkie sta 
cyi koleWelaznej. [5794]

S. CALVARY.
Stokłosy Schradera

(Bromus Schraderi) 
poszukuje w znacznój ilości i uprasza o na
desłanie próbek z oznaczeniem ceny.

Handel nasion rolniezych
[5836] Ludwika Kuukla.

z maszyny parowej, 

Herbaty w przednich gatunkach,

Czekolady i karmelki,
Kiszkę brunśw., sztrasburgską itd., 

Sery szwajc., holend. i limburgskie, 

Minogi elbl. i kawior astrach.,

Rodzynki, figi i migdały, 
Cytryny i pomerańcze, 
Porter, araki i franc. likwory
Świece stearynowe i parafinowe,

Petroleum prawdz. amerykańskie,
itd. itd.

polecają po cenach tanich

S. Wętkowski i Sp.,
Handel korzeni, wina, deli

katesów 1 cygar,
Chwaliszewo 39. [5780]

68%
74%
72
86%
88%
69'/«
91
66

Í18’,

Dolno-Ssi.-March..

Górno-Szl.

Opol-Tarnowic..

,*»4111%
464%-
29’%

93

i Beri. Tow. hand..

Hanow. dito...........
Królew. dito...........

—- rent Mardi.
— Pomor..........

W. Ki. Póan. 
- Pr. Ws. i Zach.

Nadreńskia... 
»- Saskie...
— Ssląskie.......... ;

Papiery sagrantes. 
Anstr. ai '

21 
89’/.'
95 
94% 
91’/« 
94’/J 
9G'/, 
95’/.'
96 '

eo

ikeye kolei ielas.
'Galie. K. Ludw....
; Berlin-Anhalt........
Berlin-Hamb.........
Beri. -Pocsd.-Magd,
Berl.-Szczecin......ć.
WrocŁ-Freib........

— najnow........
Brseg-Niskia..,i.-.'. 
Koźlo-Bogumin

— pierwot,

87
213%
153'/,

57'/«
84%!

Pozn. bank. prow. 
Prask, udz. bank.. 
Szląsk. Stow. bank.

Akcje
Beri. fab. kol. żel 
Miner 
Concor 
Magd, assek. ogn. 

'Öbüg.spraw.plerw. 
¡ BerL-Anhalt

Berl.-Hamb.

®//o żądanoI

4 -
4
b

4 ’ 77%
3%

4 —
4 -
4 ' —
4 —
4 104%
4 897,
4 - :
4 __
4 102%
4 100
4 104
4% 156%
4 114%

5 —
5
4
4 —

4 ' . ■

-M ■
*

94% Berl-flamb. H. Em. 
80'/, 'Berl.-Pocz.-Mag. A.
71%; — Litt B...........

l77% — Litt. C..........
.60 ’Berl.-Szczecin.......

— H. Em.,
94%

88

31%

99’/,

Karmelki z rzodkwi,
na kaszel i ból piersi pp. Dreseher 
1 Fischer w Moguncyi funt po 16 sgr., 
paczka po 4 sgr., pudełko po 5 sgr.

Jedyny skład w Poznaniu u

A. Run kia inn.
(5227) Róg Wodnój i Jezniokiój nlioy.

Wełna na zęby
trąbka po 2% sgr. (uspokajająca każdy ból 
zębów natychmiast).

Łiebiga proszek pokarmowy 
pudełko po 5 sgr. Dla dzieci jako zastą
pienie mleka macierzyńskiego, dla doro
słych przeciw niestrawności, poleca 
[5747], apteka Elsnera.

-Wielką 
przesyłkę praw
dziwych francu
skich konserwów 
w x|i, $ i $ flaszki,
jako to-

Aprykozy, 
Wiśnie, 
Zmięszane, 
Mirabele, 
Orzechy, 
Brzoskwinie 
Jagody, 
Rynklody, 
Gruszki,
Śliwki, 
Chinoises, 

całe ananasy
pucharach, zakon
serwowane, jak 
również kandyzo
wane owoce w pu
dełkach i karto
nikach poleca

A. Cichowicz,
ul, Berlińska 13,

W

naprz. dyr. policy!. (5894).

ł«dsno| plu. żądano

91%

J. BïumentkaC
iw nowvch hnA - .naprzeciw nowych bud z

z Białejgóry podp
niem tego roku nader 
sprzedaje się 1000 w 
ryglach po 2 tal. 1 „ 
i-cUU w małych ryglach'^, 
nież po tćj cenie Z Ził 
do Pozania. Zamójg 
przyjmuje skład

P. Nowickie
wtl. Wrocławski f

iw P 
syb 
iwa k

Sprzedaż barani
z mojéj zarodowéj
Łensoho i Papów
się dnia 27 bm. 

Kiszkowo p. Pniew
F. Sperling

rozt]

Barany z Bif
Stoją na sprzedaż w 
kowle pod Witkowem

ijjkoti

"aje
&

¡abe 
ie, że 
jważr 

ma 
Beje 
aboc 
me i 
ma 

an ti 
we , 
;yału 
¡akre 
,ÜWê 
na

Sprzedaż 
baranów.á Sprzel

Jak dotąd, tak i w tym roku zoiłii 
stanowione 1 grudnia ceny prześnij ja 
na sprzedaż z czystej krwi Negr«»: 
dych baranów. r%

Dom. Schönrade w Nowéj Marcą,<''! 
15 listopada 1865. 1,

W. L. von Wedemepn
iych

Sprzedaż bara
w Ilorku, rozpoebi” 
20 listopada. |i jed

W Dominium GuPCze 
tag sprzedaż If lnów już się rozpoFæ !

przi
Bf» wieczorek dnia 27 btn.iki 

sza jak najuprzejmiej L
l-’apriBycíi;,1

(5885) w Mullakshar

Cyrk Blennowii 
Hildebranda tatowym '«ad

iii la-

Rseiś i dni następuj 
wielkie przedstawię8 n*

Początek o godzinie 7. Koniec s’ 
W niedzielę 8 wielkiej pątecz 
stawienia: 1 od godzinyleiJZV 
1 drugie od 9—9. Dziś w M. 
raz pierwszy:

Non plus ultap rtet 
wszystkich dresur, wystąpieniM 

birskiego niedźwiedzia 
Lupka

w walce z swoim kierownikiem Koli 
'Niedźwiedź nki’i brytanem Struvi. 

bez kagańca, przywiązany na 
maneżu tak, że będzie: mógł obejM 
koło cyrk. Kto się odważy puścić 
pasy z niedźwiedziem i zdoła go Pj„n 
otrzyma nagrody 25 taL Bliższe w *- 
podadzą afisze.
[5890] A. Hlennow, dyrdz gai 

th ]

linie11

płae. iądano h

Koźlo-Bogumin...
— IH. Em.

Dolno-SzL-March.,
- konwen........
- — HI. ser..
- - IV. ser.. 

Górn.-Szl. Litt. A.
■— Litt. B..
- Lit. C............
- Lit. D....r....
- Lit. e;...:....
- Lit. F...........

Starogr.-Pozn.........
— H. Em..........

927,

82

Pozn. lis. zast. nowe.
— nowe.......
— Listy Rent..

Szląskie Ust Zast. 
listy zast. A. 
nowe........
Lit. B.........
Lit C.........
Listy Rent. 
Oblig. prow..

Polskie Listy Zast.
— nowej Emis... 
— Obi. skarb....

— j obi. cząstk. A 500 zł. 
• Austr. pożycz, nar. 
Minerwy akcye......
Szląski bank...........

tow. assek. og.

99%

81%
97%|

KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU 
dnia 20 listopada.

Papiery i pieniądze.
Dukaty.......................
Frydrychsdory.........

Polskie bil. bank...
Aust. banknoty.......
Nowa Waluta Aust 
Wrocł. obi. miejsk.

Akcye Szląsk. kel.iel.
Freiburg.....................

— now. Emis....
- obi. z praw pier.

79',,

96’/,

110%

93-

927,

97*, 
96«/,

66'/.

114'/,
100

— (Poznań, list, zast
4
3%

91%'
897,

Listv zast. gal. now. 
z kup. w. austr.

Listy zast gal. star, 
kup. w mon. kr.

— KURS STOW. KUP. W 
99%

63'/,
82

Górno Szl. Lit A.iC. 
— Lit B....
- obi, z pr. pierw.

.........Lit D.

.......Lit E.
Opól. Tam..v........
Koźlo-Bogumin.......

obi. z pr. pierw.

4
4
£
,8

4%
4%

92%

178
159%
92%
97’/.
82’/,

57%

yiwjdawcaT—dorKychllńafclw^PbzMdiiu. — Nakładem i carfonkami Ludwika Merzbacha w Poananiu,

145%;

dnia 21 listopada-

Pozn. List. Zast.
— nowe^............
— nowe.............

Pozn. list. Rent..
— akc. bank. prow.

— obi. prow.........
— obligacye pow.
— obi. mel. Obry.
— obligi pow...

— obi. miej.IL Em.
Prask, obi. skar..

— poży. skarb....
— dóbr. poży.
— poż. skarb..

— poż. z prem...
Sz. list Zast..........
Zach. Prask..,......
Polskie....................
Gómo-szl. akc. k. ż.

!—obl.zpr.pier.E.
Star-Pozn. ak. k. ż. 
Polskie banknoty... 

llZagraniczne bank.

4
37.
4
4

5
5
5
4%

3%

4%
i7’

37.

miej.IL
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